1. FESTINAVERUNT SERVÌ ILLIUS AB HOSPITIA SUA, — ne ebrii et gressu vacillantes visi a populo irriterentur, sed domi in lecto dormientes vinum crapulamque digererent. « Erant enim omnes fatigati a vino, » vers. 3; Vatablus, *eo quod omnes defessi essent longa compotatione*. Egit hoc Dei prudenter, ut omnes vino consopiti abirent, et somnum captarent, ne quis vigilaret et audiret id quod Judith machinabatur. Vide hic rursum quam gula et crapula sit improvida, faciatque ut omnes sopiantur, ita ut nemo vigilum ante fores Holofernisi (uti fieri solet) excubet.

5. DIXITQUE JUDITH PUELLÆ SUÆ, UT STARET FORIS ANTE CUBICULUM, ET OBSERVARET, — ne quis proprius ad cubiculum accederet, et audiret ea quæ ipsa in cubiculo, mactando Holofernem, agebat. Græca uberioris habent : *Et dixit Judith servæ suæ stare extra cubiculum ipsius, et observare exitum ejus, sicut quotidie. Exire enim dixit ad orationem suam. Et Bagoo locuta est juxta verba hæc. Et abierunt omnes a facie Domini sui, et nemo remansit in cubiculo a parvo usque ad magnum.*

6. ORANS CUM LACRYMIS. — Rem enim inauditam plenam periculo, ac vires animosque feminæ superantem aggrediebatur : quare a Deo robur et

audaciam lacrymans poscebat, dicens : « Confirma me, Domine Deus. » Græca plenius habent : *Domine Deus omnis virtutis, respice in hora hac super opera manuum mearum in exaltationem Jerusalæm; quoniam nunc tempus suspicere hæreditatem tuam, et facere studium meum in quassationem hostium, qui insurrexerunt nobis.*

8. ET PUGIONEM EJUS. — Græce : *Et acinacem ejus,* Vers. 8. *hoc est gladium Persicum, brevem et recurvum, quales nunc sunt gladii Turcarum, vulgo simitaræ vocantur. Hinc liquet Holofernem fuisse Persam, ut tradit Cedrenus.*

9. APPREHENDIT COMAM CAPITIS EJUS, — ut certius Vers. 9. fortiusque eum feriret, ne ipse aliqua corporis agitatione et motu, qui in somnis dormientibus obvenit, ictum declinaret aut infringeret : manu ergo sinistra tenuit comam, ut caput retineret immotum ad ictum vibrantis dexteræ recipiendum. Porro Persas prolixam comam alere solitos docet Xenophon lib. I *Cyropædia*, et Herodotus lib. I, ubi Persas vocat κοπίτας, id est, crinitos et comatos.

10. ET PERCUSSIT BIS IN CERVICEM EJUS, — non Vers. 10. punctum, sed cæsim, ut caput jacentis, et altum stertentis amputaret : quare totis connisa viribus

acinacem in collum Holofernus impegit, ac secundo ictu caput ab humeris resecuit (1). Unde Graeca habent : *Et percussit in cervicem ejus bis in fortitudine sua. Mirum est S. Augustinum serm. 228, pro « bis » legere « ter, » Simili modo Attila rex Hunnorum superbissimus, qui se nominabat flagellum Dei, et in aciem educebat septingenta armatorum millia, adeoque Theodosium imperatorem sibi tributum pendere cogebat, ac spe totius orbis imperium devorabat, a Deo superbos humiliante per feminam occisus est. Audi Baronium anno Christi 454 : « Hoc anno Æthio adhuc vivente, Attila, inquit Marcellinus, Æthii hortatu, noctu mulieris manu cultro confoditur. » Ita terror orbis, qui viros omnes despiciebat, feminæ unius manu occidit. Sic et Abimelech rex, vel potius tyrannus Sichimorum, interfactus est a feminâ, quæ fragmine molæ ei cerebrum comminuit, *Judio. IX. 53.**

ET ABCIDIT CAPUT EJUS, — ut illud secum deferret, et in trophaeum muris Bethulie affigeret, itaque metu Assyrios percelleret, et in fugam compelleret, uti reipsa contigit : ita Judith sobria ebrium, casta incestum, fidelis infidelem, justa injustum, humilis superbū, pia impium truncavit; imo verius sobrietas ebrietatem, castitas libidinem, fides perfidiam, justitia injustitiam, humilitas superbiam, pietas impietatem mactavit. Ita S. Fulgentius, epist. 2 *De statu viduali* : « Denique, cum Holofernes in numero Bethuliam ob-sedisset exercitu, et omnis Israelitarum virtus perturbata languesceret, egreditur castitas oppugnatura lasciviam, et ad interitum superbæ humili-tas sancta procedit. Ille pugnabat armis, ista je-juniis; ille ebrietate, ista oratione. Igitur quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtruncavit una mulier tanti agminis ducem, et insperatam Dei populo reddidit libertatem. »

Audi S. Ambrosium lib. III *Offic. cap. xiii* : *Primus* triumphus ejus fuit, quod integrum pudorem de tabernaculo hostis revexit. *Secundus*, quod femina de vino reportavit victoriam, fugavit populos consilio suo. Horruerunt Persæ audaciam ejus. Utique (quod in illis Pythagoreis duobus mirantur), non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gravius bonis feminis: non unius ictum carnificis, sed nec totius exercitus tela trepidavit. Stetit inter cuneos bellatorum femina,

(1) Grave nimium quibusdam videtur quod Judith Holofernem ebrium interficerit. Sed longe aliter sentient, si advertere velint: *primo*, peccatores istiusmodi omnes posse omni momento justissime a Deo sempiternis addici suppliciis; *secundo*, cum justum bellum divinisque legibus consentaneum est, licere hostem, ubi et quando sese offert occasio, necare, tumque quisquis necat, divinæ justitiae ministrum esse; *tertio*, quod hostis ille vel ebrietate vel alio peccato astrictus moriatur, et sic in æterna gehennæ tormenta miser abeat, hoc ad ipsius, non ad ejus qui eum dum interficit, jure suo utitur, culpam pertinere.

inter victoria arma, secura mortis. Quantum ad molem spectat periculi, moritura processit: quantum ad fidem, dimicatura. Honestatem igitur sequuta est Judith, et dum eam insequitur, utilitatem etiam invenit. » Gausas honestatis, sive virtutis multiplicitis in Judith subjicit, dicens : « Honestatis enim fuit prohibere ne populus Dei profanis se dederet, ne ritus patrios et sacramenta proderet, ne sacras virgines, viduas graves, pudicas matronas barbaricæ subjiceret impuritati, ne obsidionem ditione solveret. Honestatis fuit se malle pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret periculo. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium de summis rebus femina sibi vindicaret, nec principibus populi committeret! Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adjutorem præsumeret! quanta gratia, ut inveniret! »

Tropologice tuus Holofernes est gula, superbia, luxuria, avaritia, ira, acedia. Hanc generose supera et macta, ac tuum Holofernem mactasti.

Allegorice Holofernes typus est Diaboli, cuius caput vera Judith, id est B. Virgo contrivit juxta oraculum a Deo editum, *Genes. III. Judith* Holofernem terrorem Orientis singulari certamine, quasi in duello, suo ipsis acinace sine vulnere velut ludibunda cecidit, et quod magis fuit arduum, pudicitiam e mediis impudicorum castris intactam, et opimis spoliis triumphantem reduxit. At B. Virgo innumeratas dæmonum phalanges duello singulari prostravit, et in dies prosternit, et castitatis triumphum non tantum in se, sed in omnibus virginibus castisque sui asseculis celebravit et celebrat: imo, quod omnia jura naturæ superat, Virgo simul est, et Mater Dei; ac una trino cognomine gaudet :

Una Dei pariter filia, sponsa, parens.

Judithæ acclamarunt Assyrii : « Non est talis mulier super terram. » Et : « Nomen tuum memorabitur in universa terra. » B. Virginis quotidie in ejus hymnis acclamat Ecclesia : « Beatum te dicent omnes generationes. » Judith forma fuit admirabili, ut ad eam omnes obstupescerent. B. Virginis accinit Ecclesia : « Diffusa est gratia in labiis tuis, speciosa et suavis facta es in delicis tuis, sancta Dei genitrix; » imo Christus ipse in *Cant.* : « Tota pulchra es, amica mea, formosa mea, columba mea. » Porro Judithæ pulchritudo Holofernem excitavit ad luxuriam: at B. Virginis forma intuentes excitabat ad castitatem. Audi S. Ambrosium lib. *De institutione virginum*, cap. VII : « Cujus (inquit loquens de Virgine) tanta erat gratia, ut non solum in se virginitatis gratiam servaret, sed etiam his quos viseret integratatis insigne conferret. Visitavit Joannem Baptistam, nec immerito mansit integer corpore, quem in tribus mensibus, oleo quodam suæ præsentiae et integratatis unguento Domini mater exercuit. » Ita S. Ambrosius et S. Thomas III *Sententiarum*, dist. III, *Quæst. II*, ad 4 : « Pulchritudo, inquit, B. Virginis

intuentes ad castitatem excitabat. » Idem enim docet Glossa, sermone *De Conceptione beatae Virginis*, quod quidem ex peculiari Dei dono concessum est.

Juditham timuerunt et fugerunt Assyrii : B. Virginem timent omnes dæmones et impii. Unde S. Bernardus citatus a S. Bonaventura in *Speculo B. Virginis*, cap. ix : « Non sic, inquit, timent hostes visibiles quasi cæterorum aciem copiosam, sicut aereæ potestates Mariæ vocabulum, patrocinium et exemplum : fluunt et pereunt sicut cera a facie ignis, ubicumque inveniunt crebram hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. »

Judith clausa in oratorio Deum suis jejuniis, ciliciis, precibus, lacrymis Israeli conciliavit : Beata Virgo clausa in cubiculo, ac jejuniis et gemmitibus inenarrabilibus obsecrans Deum pro mundi reconciliatione, meruit Angelum pacis paranymphum excipere, qui eam hujus pacis media-tricem per Verbi in ea incarnationem annuntiaret. Judithæ victrici acclamavit populus : « Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri ; quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum. » Idem et longe majora B. Virginis accinunt Patres, Doctores et omnes Orthodoxi.

ET ABSTULIT CONOREM, — una cum capite, ut ex eo qui norant Holofernem, agnoscerent caput illud esse illius, non calonis, vel mancipii cujuspiam ; simul ut conopeum tot gemmis intextum victoriæ tantæ esset spolium simul et trophyum.

ET EVOLVIT CORPUS TRUNCUM. — Græce : *et revolvit corpus ejus e lecto, scilicet in pavimentum.* Unde postea veniens Vagao, vidi corpus suum in suo sanguine cruentum et saniosum jacere in terra. Fecit id Judith, ut Hebræis ex urbe erumpentibus Assyrii confugientes ad Holofernem eum in terra truncum videntes, metu obstupescerent, et obrigescerent, ut arma capere et Hebræis resistere non auderent.

Vers. 11. 11. ET POST PUSILLUM EXIVIT, — quia paulisper consedit ad respirandum : omnes enim vires et spiritus exeruerat in crassa Holofernisi cervice truncanda ; sed et metus periculi, ne facinus innotesceret, spiritum ei intercluserat, ut eum sedendo et respirando recolligere opus foret. Simul id fecit, ut si quid eruoris vesti suæ adhæsisset, illud abstergeret ; ac præsertim, ut statim Deo pro hoste tam feliciter cæso summas ageret gratias.

Vers. 15. 15. QUONIAM SPERABANT (id est timebant). Sic Poeta ait :

Et sperate (id est, timete) deos memores fandi atque nefandi.

EAM NON ESSE VENTURAM, — sed captivam ab Assyriis detineri. Insolito ergo nuntio redditus Judith, exciti omnes concurrerunt ; tum ut eam, de qua desperarant, viderent ; tum ut ab ea audirent quid ab ea gestum foret, quidve spei obsessis et ad extrema redactis affulgeret.

20. VIVIT AUTEM IPSE DOMINUS (id est juro per vitam Dei), **QUONIAM CUSTODIVIT ME ANGELUS EJUS ET HINC EUNTEM, ET IBI COMMORANTEM, ET INDE HUC REVERTENTEM, ET NON PERMISIT ME DOMINUS ANCILLAM SUAM COINQUINARI.** — Jurat Judith se per Angelum custoditam ab omni Assyriorum petulenta et libidine ; quia hoc Hebræis incredibile videbatur, ut femina tam speciosa tam impudicorum manus evaderet. Et certe humanitus id erat impossibile ; Deo autem et Angelis id fuit possibile et facile. Scivit Judith Angelum sibi tutaram affuisse, sive quod eum aspectabili forma viderit ; sive quod inspirationes ejus assidue audierit, quibus sentiebat se admoneri et dirigi per omnia, ut sciret quid qualibet hora et loco sibi agendum foret et dicendum ; sive quod alia præsentiae et directionis suæ signa Angelus ei dederit, ut tam heroicum facinus animose aggredetur, nec de felici ejus successu dubitaret. Sic Angelus visibiliter apparebat, dirigebatque S. Cæciliam cum S. Valeriano sponso ad castitatem et martyrium, æque ac S. Julianum, et Basiliam, S. Franciscam Romanam, similesque eximios sanctos, præsertim virgines.

Porro Serarius, Salianus et alii censem hunc Angelum fuisse unum e primis et primariis, propter negotii magnitudinem, in quo totius populi et Ecclesia Dei salus vertebatur. Unde nonnulli putant eum fuisse S. Michaelem. Hic enim olim erat protector Synagogæ, sicut nunc Ecclesie alii opinantur fuisse sanctum Gabrielem, qui sicut a fortitudine nomen habet (Gabriel enim hebraice idem est quod fortitudo Dei), sic operibus Heroum et Heroinarum generosis et fortibus (quale erat hoc Judith) adest et præest, ut patet *Daniel. x, 20*, ut ipse ait : « Nunc revertar ut prælier (pro Hebræis) adversum Principem Persarum. » Hinc Gabriel fuit nuntius incarnationis Verbi (quod divinæ potentiae et fortitudinis opus fuit maximum), ideoque custos B. Virginis Deiparæ. Audi beatum Petrum Damianum *serm. 1. de Nativitate B. Virginis*, ubi per thronum Salomonis duobus leonibus stipatum, mystice accipiens B. Virginem : « Duo leones, ait, sunt Gabriel Archangelus, et Joannes Evangelista, quorum alter dexteræ Virginis, alter sinistræ custos deputatus est. Gabriel enim mentem, Joannes carnem pervigili sollicitudine servaverunt. » Leæna pariter fuit hic Judith Holofernem lanians : leo ergo illi natus est Gabriel, qui fortissime et castitatem ejus tutaretur, et dextram ejus in cæde tyranni roboraret.

Alli hoc decus victoriæ Judith assignant sancto Raphaeli. Hic enim est præses sanctitatis ac dux viarum et viatorum æque ac castitatis tutor, ut dixi in *Tobia*. Ipse ergo Juditham castam, sanam et sanctam duxerit et reduxerit. Porro quod Angeli sanctis et castis heroica destinantibus adsint et præsint, patet ex illis quæ annotavi *Exodi cap. xxiii, vers. 20 et seq.* et *Danielis cap. x, vers. 20*.

21. CONFITEMINI ILLI OMNES. — Vide hic modes. **Vers. 21.**

tiam, gratitudinem, constantiam et pietatem Judithæ, qua totum decus suæ fortitudinis et victoriæ, non sibi, sed Deo adscribit. Porro solebant Hebræi, accepto aliquo insigni beneficio in gratiarum actionem concinere psalmum centesimum decimum septimum. « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, » ut nos concinimus : « Te Deum laudamus. »

Vers. 23. 23. PORRO OZIAS PRINCEPS POPULI ISRAEL DIXIT AD EAM : BENEDICTA ES TU FILIA A DOMINO DEO EXCELSO PRÆ OMNIBUS MULIERIBUS SUPER TERRAM. — Huc aliusit Gabriel Archangelus salutans B. Virginem : « Ave, gratia plena, benedicta tu in mulieribus. » Judith enim fuit umbra et typus B. Virginis; unde sequitur :

Vers. 25. 25. QUILA HODIE NOMEN TUUM ITA MAGNIFICAVIT, UT NON RECEDAT LAUS TUA (Græce est *spes tua*, id est memoria et laus spei tuæ, qua sperans in Deum, tantam victoriam Israeli peperisti) DE ORE HOMINUM. — Tale prorsus est nomen Beatæ Mariæ, de quo Beatus Petrus Chrysologus, Serm. 146 : « Nomen hoc, inquit, prophetæ germanum est, hoc renascentibus salutare, hoc virtutis insigne, hoc pudicitie decus, hoc indicium castitatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospitalitatis virtus, hoc collegium sanctitatis : merito ergo matris Christi nomen hoc est maternum. » Hæc Chrysologus. Methodius, orat. *in hypapantem* : « Tuum, inquit, Dei genitrix, nomen divinis benedictionibus et gratis omni ex parte refertum. » Et S. Bernardus, hom. 2. *super missus est* : « Si insurgant, inquit, venti tentationum : si incurras scopulos tribulationum,

respice stellam, voca Mariam : si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concuserit mentis, respice ad Mariam ; si criminum immanitate turbatus, conscientiæ foeditate confusus, judicii terrore, barathro desperationis incipias turbari, vel absorberi, et tristari : in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca, non recedat ab ore, non recedat a corde. » Ita Serarius, Sanchez et alii.

PRO QUIBUS (id est eo quod, est Hebraismus) NON PEPECISTI ANIMA (id est vitæ) TUÆ (offerens et exponens eam evidenti mortis periculo), PROPTER ANGUSTIAS ET TRIBULATIONEM GENERIS TUI (id est gentis tuæ, ut scilicet patriam et cives tuos obsidio et excidio liberares), SED SUBVENISTI RUINÆ, — eam præveniens et avertens, ne rueret civitas et respublica Israelis.

29. VIDENS AUTEM ACHIOR CAPUT HOLOFERNIS AN- Vers. 29 GUSTIATUS PAVORE (præ horrore capitis truncati Holofernisi undique cruenti et sanguinolenti), CECIDIT IN FACIEM SUAM SUPER TERRAM, ET ÆSTUAVIT ANIMA ILLIUS. — Græce : *defecit*, seu, *exsolutus est spiritus*, id est deliquium animi passus est, stupore scilicet tam insperatæ et inopinatæ rei attonitus variis perturbationum motibus in cor ejus confluentibus. Abibat enim imminentis sibi, et nominatim denuntiatæ mortis timor, succedebat confidentia; fugiebat tristitia, subintrabat gaudium : diffidentia locum cedebat admirationi, et simul cum hujus prodigii contemplatione fides, spes, charitas et dona Spiritus Sancti infidelitatem expellebant, ut mox dicetur. Ita Salianus.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judith jubet caput Holofernis e muris suspendi; Achior ad Judaismum convertitur : irruunt Hebrei in Assyrios; illi cæde Holofernis consternantur, et magno clamore complorant.

1. Dixit autem Judith ad omnem populum : Audite me, fratres, suspendite caput hoc super muros nostros ; 2. et erit, cum exierit sol, accipiat unusquisque arma sua, et exite cum impetu, non ut descendatis deorsum, sed quasi impetum facientes. 3. Tunc exploratores necesse erit ut fugiant ad principem suum excitandum ad pugnam. 4. Cumque duces eorum cucurrerint ad tabernaculum Holofernisi, et invenerint eum truncum in suo sanguine volutatum, decidet super eos timor. 5. Cumque cognoveritis fugere eos, ite post illos securi, quoniam Dominus conteret eos sub pedibus vestris. 6. Tunc Achior videns virtutem quam fecit Deus Israel, relicto gentilitatis ritu, credidit Deo, et circumcidit carnem præputii sui, et appositus est ad populum Israel, et omnis successio generis ejus usque in hodiernum diem. 7. Mox autem, ut ortus est dies, suspenderunt super muros caput Holofernis, accepitque unusquisque vir arma sua, et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu. 8. Quod videntes exploratores, ad tabernaculum Holofernisi cucurrerunt. 9. Porro hi qui in tabernaculo erant, venientes, et ante ingressum cubiculi perstrepentes, excitandi gratia, inquietudinem arte

moliebantur, ut non ab excitantibus, sed a sonantibus Holofernes evigilaret. 10. Nullus enim audebat cubiculum virtutis Assyriorum pulsando aut intrando aperire. 11. Sed cum venissent ejus duces ac tribuni, et universi majores exercitus regis Assyriorum, dixerunt cubiculariis: 12. Intrate, et excitate illum, quoniam egressi mures de cavernis suis, ausi sunt provocare nos ad prælium. 13. Tunc ingressus Vagao cubiculum ejus, stetit ante cortinam, et plausum fecit manibus suis: suspicabatur enim illum cum Judith dormire. 14. Sed cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximans ad cortinam, et elevans eam, vidensque cadaver absque capite Holofernus in suo sanguine tabefactum jacere super terram, exclamavit voce magna cum fletu, et scidit vestimenta sua. 15. Et ingressus tabernaculum Judith, non invenit eam, et exiliit foras ad populum, 16. et dixit: Una mulier Hebræa fecit confusionem in domo regis Nabuchodonosor; ecce enim Holofernes jacet in terra, et caput ejus non est in illo. 17. Quod cum audissent principes virtutis Assyriorum, sciderunt omnes vestimenta sua, et intolerabilis timor et tremor cecidit super eos, turbati sunt animi eorum valde. 18. Et factus est clamor incomparabilis in medio casorum eorum.

Vers. 1. 1. DIXIT AUTEM JUDITH: SUSPENDITE CAPUT SUPER MUROS,— ut Assyrii videntes ducem suum cæsum percellantur et fugiant.

Vers. 2. 2. ET ERIT, CUM EXIERIT (ortus fuerit) SOL, ACCIPIAT UNUSQUISQUE ARMA SUA, ET EXITE CUM IMPETU, NON UT DESCENDATIS DEORSUM (ad verum et serium cum Assyriis longe posterioribus prælium), SED QUASI IMPETUM FACIENTES, — id est, quasi impressionem agentes in proximam hostium stationem, q. d. Nolite plena acie conligere, utpote pauci contra innumeros, sed simulate vos velle configere, ut scilicet Assyrii configiant ad Holofernem, ut aciem instruat, ac videntes eum cæsum consternentur et fugiant. Nolebat enim Judith Assyrios invadi, antequam mors Holofernus percrebisset, et Assyrios inopes animi et consilii reddidisset; sed eo facto jussit ut illico in pavidos et fugientes irruerent. Si enim tempus dedissent Assyriis, potuissent ipsi communi consilio alium ducem sibi deligere, qui obsidionem Bethuliæ prosequeretur; itaque urbem fame sitique confectam caperet. Sed Judith, prudenter id providens, jussit ut morte Holofernus vulgata subito in percusos totis viribus et agminibus involarent. Quo facto hostes stupefacti fugientes ab Hebræis victi cæsique fuere. Vide ergo hic prudentiam et soleritatem bellicam Judithæ, quæ ceptam victoriam ad finem usque prosecuta est; quare prudentior fuit Annibale, qui cum Romanos in Cannensi pugna plane concidisset, suaderetque Mahabal præfectus equitum, ut illico Romam pergeret; sine dubio enim eam percusam occupatum, ac die quinto in Capitolio cœnaturum, dum tardaret Annibal, diceretque maturius hac de re cogitandum, subjunxit Mahabal: «Vincere scis, Annibal, sed Victoria nescis uti.» Ita Livius, lib. XXII. Audi S. Ambrosium libro *De viduis*: «Nec dexteræ tantum hoc opus, sed majora trophyæ sapientiæ. Nam manu solum Holofernem vicit, consilio autem omnem hostium vicit exer-

citum. Suspenso enim Holofernus capite, quod virorum non potuit excogitari consilio, suorum erexit animos, hostium fregit: suos pudore excitans, hostes quoque terrore percussus, eoque cæsi sunt et fugati. Ita unius viduae temperantia atque sobrietas, non solum naturam suam vicit, sed quod est amplius, fecit viros etiam fortiores. »

Similo modo David, amputato capite Goliath, eoque Philisthæis ostendo, ipsos perculit, et in fugam egit, I Reg. XVII. Idem fecit Judas Machabæus, resecto et ex arce Sion suspenso capite Nicanoris, II Mach. xv, 35. Sic et M. Livius et Claudius Nero Consules Romani, cæso Asdrubale cum 36 millibus Carthaginiensibus, capiteque ejus ex inopinato ante castra Annibalis fratri projecto, eum ita perculerunt, ut diceret actum esse de fortuna Carthaginiensium; atque illico fugiens in angulum Italiæ ad Brutios se receperit, teste Livio in fine lib. XXVI.

6. TUNC ACHIOR VIDENS VIRTUTEM (potentiam et vers. 6. fortitudinem scilicet tam fortem, prodigiosam et divinam victoriam de cæso Holoferne), QUAM FECIT DEUS ISRAEL (Græce Israelis, id est populi Israelitici), RELICTO GENTILITATIS RITU (idololatria et gentilismo), CREDIDIT DEO, ET CIRCUMCIDIT (non sua, sed Levitæ alicujus manu) CARNEM PRÆPUTII SUI, — factus proselytus et Judæus; licet enim Ammonitæ, Arabes, Phœnices, Ægyptii, Æthiopæ circumcisionem jam olim ab Abraham et Judæis accepissent, tamen acceperant eam ut liberam, non ut obligantem et necessariam, uti eam a Deo jubente acceperant Hebræi. Unde multi se non circumcidabant ob pudorem et dolorem circumcisionis: quare paulatim circumcision apud eos quasi evanuit. Achior ergo, licet Ammonita, fuit incircumcisus, sed hoc facto Judith conversus ad Judaismum, se circumcidit. Circumcisio enim erat professio Judaismi et legis Mosaicæ, sicut baptismus jam est professio Christianismi et legis Evangelicæ.

ET APPONITUS EST AD POPULUM ISRAEL, — ut quasi civis Israelitarum jus civicum haberet ad omnia eorum privilegia, jura, dignitates etiam et magistratus. Licet enim Deus vetuisset *Deut. xxiii*, 3, Ammonitas et Moabitas admitti in cœtum Israel, tamen in hac lege permisit dispensari ob insignia alicujus in Israelem merita, qualia fuerunt Achior, qui coram Holoferne Dei erga Israelem providentiam et protectionem publice erat professus, et dignis encomiis celebrarat. Sic Ruth Moabitis admissa fuit in cœtum Israel, nubensque Booz, facta est avia Davidis indeque Christi. Hanc enim esse Dei mentem responderunt legisperiti, vel Prophetæ, vel Pontifices consulentes Deum per Urim et Thummim, de quibus dixi *Exodi cap. xxviii*, vers. 28.

Vers. 10. **10. NULLUS ENIM AUDEBAT CUBICULUM VIRTUTIS ASSYRIORUM PULSANDO AUT INTRANDO APERIRE.** — «Virtutis, » id est, potentiae et majestatis «Assyriorum, » ita vocant Holofernem suum ducem et principem. Sicut nos regem vel principem vocamus Regiam Majestatem, suam Celsitudinem, suam Excellentiam.

Vers. 12. **12. EGRESSI MURES DE CAVERNIS.** — Ita ex contemptu vocant etiam Judæos, quasi inermes et imbelles, sed mures hosce mox experti sunt evasisse leones, qui elephantes eorum prosternerent.

Vers. 13. **13. TUNC INGRESSUS VAGAO CUBICULUM EJUS STETIT**

ANTE CORTINAM. — Adeo enim principes Assyriorum et Persarum servabant suam gravitatem et majestatem, ut non nisi per cortinam loquerentur, darentque responsa, ut etiamnum faciunt reges Sinarum. Unde Athenæus, lib. IV, cap. vi, ex Heraclide tradit principes, invitatos a rege Persarum ad convivium, in eodem cubiculo cum eo cœnasse, sed interjecto velo, ita ut ab eis videri non posset, cum ipse eos facile videret.

14. CADAVER, etc., JACERE SUPER TERRAM, — Græca, super lectum, vel lectus hic erat terra prope lectum, ut habent Græca, vers. 16.

16. UNA MULIER HEBRÆA FECIT CONFUSIONEM IN DOMO REGIS, — dum principem occidendo tota castra confudit, perculit, turbavit. Vide hic prudentiam Judith, quæ caput ducis petiit : eo enim sublato castra tota sustulit. Castra enim sine duce, idem sunt quod populus sine rege, oves sine pastore, discipuli sine magistro, filii sine patre, cives sine consule. Unde Tarquinius rex Romanorum capita papaverum in horto demetens, hoc ipso filio, qui flecte ad Gabinos transfugerat, per nuntium significavit, capita principum Gabinorum esse tollenda : quo facto Gabini quasi acephali se dedidere Tarquinio, teste Livio. Hanc gnomen mystice doctores applicant D. Virgini, quæ caput Draconis infernalis conterens, tota ejus infernali spirituum agmina pessum dedi*

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Assyrii, audita cœde Holofernisi, fugientes cœduntur ab inseguientibus Hebræis, qui castra spoliis onusta per triginta dies diripiunt, seseque ditant : Judith a Joacim Pontifice totoque populo benedicitur, et omnibus quæ Holofernisi propria fuerant locupletatur.

1. Cumque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit mens et consilium ab eis, et solo tremore et metu agitati, fugæ præsidium sumunt, 2. ita ut nullus loquetur cum proximo suo, sed inclinato capite, relicts omnibus, evadere festinabant Hebræos, quos armatos super se venire audiebant, fugientes per vias camporum, et semitas collium. 3. Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos. Descenderuntque clangentes tubis, et ululantibz post ipsos. 4. Et quoniam Assyrii non adunati, in fugam ibant præcipites : filii autem Israel, uno agmine persequentes, debilitabant omnes quos invenire potuissent. 5. Misit itaque Ozias nuntios per omnes civitates et regiones Israel. 6. Omnis itaque regio, omnisque urbs, electam juventutem armatam misit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, quo usque pervenirent ad extremitatem finium suorum. 7. Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et prædam, quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt, et onustati sunt valde. 8. Hi vero qui victores reversi sunt ad Bethuliam, omnia quæ erant illorum, attulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus, et jumentis, et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites fierent de prædatiis eorum. 9. Joacim autem summus pontifex de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith. 10. Quæ cum exisset ad illum, benedixerunt

eam omnes una voce, dicentes : Tu gloria Jerusalem , tu lætitia Israel , tu honorificantia populi nostri : 11. quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum , alterum nescieris : ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in æternum. 12. Et dixit omnis populus : Fiat , fiat. 13. Per dies autem triginta , vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israel. 14. Porro autem universa, quæ Holofernis pecularia fuisse probata sunt, dederunt Judith in auro , et argento et vestibus, et gemmis, et omni supellectili, et tradita sunt omnia illi a populo. 15. Et omnes populi gaudabant cum mulieribus, et virginibus, et juvenibus, in organis et cytharis.

Vers. 1.

1. FUGIT MENS ET CONSILIIUM AB EIS, ET SOLO TREMORE ET METU AGITATI, FUGÆ PRÆSIDIUM SUMUNT, — tum quia videbant ducem suum Holofernem capite truncatum; tum quia Deus ademit eis mentem et consilium, ut quasi mentis impotes nescirent quid sibi agendum foret. Alioqui enim , si fuissent mentis compotes, alium sibi ducem constituisserent, qui Bethulienses cives paucos ad dedicationem cogeret; tum quia Deus immisit eis terrorēm panicum, ut, cæso duce, putarent se pariter cædendos ab Hebræis. Quare præcipites se in fugam dederunt : itaque fugientes a paucis Hebræis insequentibus et clangentibus cæsi sunt, uti a trecentis Gedeonis militibus cæsa sunt centum millia Madianitarum, *Judicum VII.*

Vers. 4.

4. DEBILITABANT OMNES, — hos occidendo, illos vulnerando, alias mutilando, etc. Hebræum enim ψλῆ chalas hæc omnia significat.

Vers. 7.

7. ONUSTATI, — id est, onerati spoliis. Nonnulli censem legendum « honestati, » id est, *ditati sunt*, ut habent Græca : honestas enim in Scriptura sæpe significat divitias, et honestare idem est *quod ditare.*

Vers. 9.

9. JOACIM AUTEM SUMMUS PONTIFEX DE JERUSALEM VENIT IN BETHULIAM CUM UNIVERSIS PRESBYTERIS SUIS (Græce : *cum Jerosolymitano senatu*, forte cum *conilio Sanedrim*, quod erat summum , continens 70 Senatores eximios), **UT VIDERET JUDITH, —** eique benediceret, et de victoria tanta gratularetur.

Vers. 10.

10. QUÆ CUM EXISSET AD ILLUM, BENEDIXERUNT EAM OMNES UNA VOCE, DICENTES : TU GLORIA JERUSALEM, TU LÆTITIA ISRAEL, TU HONORIFICENTIA (honor et decus) **POPULI NOSTRI. —** Græce : *Tu sublimitas Israel, tu exultatio magna Israel, tu gloriatio magna generis nostri.* Vatablus : *Tu excellentia Jerosolymitarum, tu magna Israelitarum lætitia, tu præclara generis nostri gloriatio, q. d. Jerusalem liberans ab Holoferne magnam ei gloriam contulisti : tu ab eodem defendens Israelitas jam timore et mœrore confectos, ingentem eis lætitiam et novam quasi vitam indidisti : tu populo tuo universo ingens nomen et decus peperisti apud omnes gentes, quæ audientes hoc tuum facinus obstupescunt, dicentque : « Tanti dux femina facti. »*

Allegorice Judith fuit typus B. Virginis. Hæc enim exultatio est , decus et gloria , non tantum Jerusalem, sed totius orbis; non tantum Israelis, sed omnium gentium, non tantum Synagogæ, sed universæ Ecclesiæ. Unde B. Gregorius Nazianze-

nus in *Tragœdia, Christus patiens*, eam sic affatur :

Regina, Domina, generis humani bonum,
Amica semper esto tu mortalibus,
Maximaque quovis in loco mihi salus.

Cyrillus Alexandrinus, homil. *Contra Nestorium* : « Sit, inquit, tibi, sancta Dei mater laus; Tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum , tu lampas inexstinguibilis, corona virginitatis, sceptrum orthodoxæ fidei. » S. Chrysostomus, homilia *De Deipara*, ita eam salutat : « Ave, mater, cœlum, thronus Ecclesiæ nostræ, decus, gloria, et firmamentum. » S. Ephrem, sermone *De laudibus Virginis*, eam vocat « unicam spem Patrum, gloriam Prophetarum, præconium Apostolorum, honorem Martyrum, lætitiam Sanctorum, et lumen probatissimorum Abraham, Isaac et Jacob, decus Aaron, splendorem Mosis, Gedeonis vellus et cœtus Hierarcharum, omniumque Sanctorum ac virginum coronam, ob immensum fulgorem, atque splendorem inaccessum. » Damascenus, orat. 1 *De Nativit. B. Virgin.* : « O Deo, inquit, digna filia, mulierum ornamentum, humani generis decus, tu Patriarchis sempiterna oblectatio, Prophetis perennis exultatio. »

11. QUA FECISTI VIRILITER (quasi virago , et feminæ super feminas, imo quasi vir viros omnes superans) **ET CONFORTATUM EST COR TUUM, EO QUOD CASTITATEM AMAVERIS.** — Castitas ergo fuit causa fortitudinis Judith, idque *primo*, quia castitas roborat corpus et animum. Unde olim athletæ in Olympicis certaturi castos plane se servabant, ut integras ad palæstram vires afferrent, I Cor., IX, 24. Luxuria enim spiritus nobilissimos, ideoque robur et vires effundit et exhaustit. Secundo, quia Deus hoc præmium fortitudinis dare solet castis, ac omnino dedit Judith , fortitudinem , inquam , tum corporis, tum animi ad magna audendum : Deus enim, qui spiritus est purissimus, singulariter amat puritatem et castitatem , ac puros et castos, quasi sibi similes ad magna destinat. Audi S. Hieronymum, præfatione in *Judith* : « Accipite Judith viduam castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam præconiis declarate. Hanc enim non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator, virtutem ei talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret. »

Tertio, quia decebat luxuriosum Holofernem a casta Judith superari, ut castitas de luxuria triumpharet. Unde Prudentius in Psychomachia pudicitiam cum libidine duellantem eleganter per Judith de Holoferne triumphantem ita depingit :

Assyrium postquam thalamum, cervixque Holofernus
Cæsa, cupidino madefactum sanguine lavit;
Gemmatumque thorum mœchi ducis aspera Judith
Sprevit, et incertos compescuit ense furores:
Famosum mulier referens ex hoste trophyum
Nou trepidante manu, vindex mea cœlitus audax.

*Porro eximia fuit castitas Judith, ideoque exi-
nium hoc meruit præmium et trophyum. Ipsa
enim erat in flore juventutis vidua opulenta, ca-
rens liberis, ut patebit cap. sequenti, versu 28,
speciosa, honorata, gloriosa ob tantam victoriam:
quare omnes etiam duces et principes eam am-
biebant sponsam: verum ipsa castitatis amans
hæc omnia despexit, mansitque cælebs usque ad
mortem; quare nobilis et gloriósus de carne
et mundo, quam de Holoferne triumphavit. Audi
S. Ambrosium, lib. De Viruis: « Nec his tamen
elata successibus, cui utique gaudere et exultare
licebat, jure victoriæ viduitatis reliquit officium;
sed contemptis omnibus qui ejus nuptias ambie-
bant, vestem jucunditatis deposituit, viduitatis re-
sumpsit; nec triumphorum suorum amavit or-
natus, illos existimans esse meliores, quibus vitia
corporis, quam quibus hostium vincuntur. »*

14. ET OMNES POPULI GAUDEBANT CUM MULIERIBUS, ET VIRGINIBUS, ET JUVENIBUS, IN ORGANIS ET CITHARIS. — Græca uberioris habent: *Et concurrit omnis mulier Israel ad videndam eam, et fecerunt ei choru[m] ex se; et sumpsit thyrsos in manib[us] suis, et dedid mulieribus quæ secum aderant, et exornatæ sunt oliva, ipsa, et quæ cum ipsa. Et prævivit omnem popu-*

*lum in chorea, ducens omnes mulieres, et sequebatur omnis vir Israel armati cum coronis et hymnis in ore suo. Pro coronatæ sunt, Complutenses habent, corona runt eam corona olivæ, id est, oleagina. Thysri sunt rami palmarum, citriorum, etc. Audi Josephum XIII Antiq. cap. xxi: « Apud Judeos lex est quemlibet in scenopégia thyrsos (ramos) ex palmis et citriis gestare. Gentiles thyrsos dicabant Baccho. Erat autem apud eos θύρος; hasta frondibus, præsertim ex vite vestita, quam qua-
tiebant in sacris Bacchi, vel corona ex eisdem. Unde Virgilii Eclog.*

Instituit Daphnis thyrsos inducere Baccho,
Et foliis lentas intexere molibus hastas.

Ibi per lentas hastas intelligit thyrsos. Unde Proverbium:

Multos thyrsigeros, paucos est cernere Bacchos.

Bacchus enim erat thyrsigerus. Hinc et Tacitus: Messalina, inquit, crine fluxo thyrsum quatiens. Et Diodorus scribit Dionysium in exercitu ha-
buisse mulieres thyrsis armatas. Macrobius quoque ait Liberum patrem (Bacchum) tenere thyrum, quod est latens telum, vel hasta aculeata, cuius mucro hedera lambente protegitur.